
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 33678 Segunda-feira, 13 DE AGOSTO DE 2018 

.

FÉRIAS
.

TRANSFERIR FÉRIAS
PORTARIA Nº 242 DE 06.08.2018

Servidor: LÍDIA MARIA REIS DE SOUSA
Matrícula: 54187943/2
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Período Aquisitivo: 12.01.17 a 11.01.18
Objetivo: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) 
dias de usufruto de férias, do período de 06.08.18 a 04.09.18 
para período a ser definido posteriormente, concedidas através 
da PORTARIA Nº 184, de 26.06.18, publicada no DOE de 
05.07.18.

Protocolo: 348651

.

.

.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 244 DE 08.08.2018

Servidor: GUSTAVO HENRIQUE SILVA DA COSTA
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 5890188/1
Objeto: CONCEDER, 10 (dez) dias de afastamento , no período 
de 11.07.18 a 20.07.18.

Protocolo: 348642

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2018
Nº Processo: 264992/2018
Objeto: Aquisição de 20 (vinte) longarinas com 4 (quatro) 
lugares, para atender as necessidades da Fundação Cultural do 
Estado do Pará.
Valor Estimado: R$ 20.456,60
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 29/08/2018
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotações Orçamentárias: 46202.13.391.1444 Atividade: 8428, 
Fonte: 0261, Natureza: 449052;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira.

Protocolo: 348682

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 459 DE 09 DE AGOSTO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/349611 de 06 de agosto 
de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar o  servidor abaixo a viajar ao municipio de 
Capanema, nos seguintes períodos: 16 a 17 e 21 a 22/08/2018, 
a fim de fiscalizar ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

57233316/ 1 EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 (três) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 348817
PORTARIA Nº 460 DE 10 DE AGOSTO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 

de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/352373 de 07 de agosto 
de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar ao muncípio de Capanema/
PA, no período de 16 a 17/08/2018 e 21 a 22/08/2018, com a 
finalidade de conduzir o servidor que realizará acompanhamento 
a ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
54185640/3 RAIMUNDO CONCEICAO DE CASTILHO MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 (três) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 348897

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 154/2018 DE 10/08/2018 - 
LICENÇA PRÊMIO

Fundamento Legal: Art. 98 da Lei 5.810 de 24/01/94 (RJU)
Período: 13/08 a 11/10/2018 (60 dias)
Servidor: JORGE SANTOS SOUSA IF: 2016036/1
Cargo: Agente Administrativo Triênio: 02/01/2003 a 01/01/2006
Autorização: Processo nº 2018/275948
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente 
da FCG

Protocolo: 348847

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 064/2018
EXERCÍCIO: 2018

OBJETO: Contratação eventual de empresa especializada em 
locação de veículos com motorista.
DATA DA ASSINATURA: 03/08/2018
VIGÊNCIA: 03/08/2018 A 02/08/2019
PREGÃO ELETRÔNICO: 06/2018
VALOR: R$ 7.500,00
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT: 8421, 
ND: 339033, 339033 EVENFIMP, 339033 EVENMAME,  FT: 
0101006355.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: R da Costa Teixeira Serviços EPP, CNPJ: 
11.417.541/0001-36, com sede na Av. Bernardo Saião, 138, 
Galpão B, Cidade Velha, Belém/PA, 66.015-255,
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/104977
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente da 
FCG.

Protocolo: 348573
CONTRATO: 063/2018

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação eventual de empresa especializada em 
locação de veículos com motorista.
DATA DA ASSINATURA: 03/08/2018
VIGÊNCIA: 03/08/2018 A 02/08/2019
PREGÃO ELETRÔNICO: 06/2018
VALOR: R$ 144.239,00
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT: 8421, 
ND: 339033, 339033 EVENFIMP, 339033 EVENMAME,  FT: 
0101006355.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: JAB Prestadora de Serviços LTDA – ME, CNPJ 
05.166.615/0001-06, com sede na Rod. Paulino Burigo, 235, 
sala 03, Pedreira, Balneário Rincao/SC, CEP: 88.828-000.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/104977
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente da 
FCG.

Protocolo: 348571

CONTRATO: 066/2018
EXERCÍCIO: 2018

OBJETO: Serviços de manutenção corretiva de link óptico.
DATA DA ASSINATURA: 06/08/2018
VIGÊNCIA: 06/08/2018 A 04/10/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 014/2018
VALOR: R$ 1.510,00
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133641448, AT: 4275, ND: 
339039, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: José M Barroso de Almeida Junior EIRELI - EPP, 
CNPJ: 16909.810/0001-03, com sede Rua Balmoral, Quadra 
WE 16, Conjunto Tapajós, nº 040, sala 001, Tapanã, Icoaraci, 
Belém/PA
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/309175
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente da 
FCG.

Protocolo: 348575

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 03.
CONTRATO: 053/2015.

EXERCÍCIO: 2018.
OBJETO: O prazo de vigência do contrato fica prorrogado por 
mais 12 meses, contados de 10/08/2018 a 09/08/2019. DATA 
DE ASSINATURA: 07/08/2018.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Braga Gonçalves & Cia LTDA - ME, CNPJ 
08.686.053/0001-10, com sede na Av. Senador Lemos, nº 791, 
sala 801, Ed. Síntese Plaza, Umarizal, Belém/PA.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2018/317669.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 348738

.

.

.

TERMO DE COMPROMISSO Nº 039/2018 POR PRAZO 
DETERMINADO – RES.002/2012.CD/FCG.RES.001/2016
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e SONYRA DA 
SILVA BANDEIRA (Beneficiária)
Objeto: Concessão de Bolsa para Professor Visitante Incentivo 
Profissional
Valor Mensal: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)
Autorização: Processo nº 2018/263496 - At: 8486 – ND: 339048 
– FT: 0261
Assinatura:  01.08.2018 - Vigência: 01.08.2018 a 31.07.2020
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 348718

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Publicação Protocolo: Nº 347982
Publicada no Diário Oficial Nº 33677 do dia 10.08.2018
ONDE SE LÊ: “Aposentadoria”
LEIA-SE: “Portaria”

Protocolo: 348533

.

.

.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2018NE01036

Partes: Secretaria de Estado de Comunicação e Eugênio Bucci.
Objeto: Contratação de Eugênio Bucci para realização de 
Palestra.
Nº. da nota de empenho: 2018NE01036
Dotação Orçamentária: UO: 770101; Programa de Trabalho: 
24.722.1424.8236; Fonte: 0101; Elemento de Despesa: 339036. 
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Ordenador Responsável:Álvaro da Silva Borges.

Protocolo: 348580


